SPECIMEN ACADEMICUM

OBSEERVATIONES QUASDAM DE HORDEI
IN BOREALIBUS TERRIS CULTI CITO
MATURESCENDI HABITU, ET IN RE
NOSTRA RUSTICA USU

SISTENS,

QUOD^o

CONSENSU AMPLISS. FACULT. PHILOS. ABOËNS.

PUBLICÆ CENSURÆ SUBMITTIT

Mag. CAROLUS REGIN. SAHLBERG,
Medic. Licent., Adj. Facult. Philos. Ord. & Inspector Musei,
Societ. Imper. Naturæ Studioſ. Moscovit. atque Societ. Imper.
Oecon. Fenn. Membrum,

RESPONDENTE.

JOHANNE ISAACO UTTER,
Satacundensi,

In Auditorio Philos. die XXI Junii MDCCCXVII,

h. a. m. s.

Præfatio.

Diversam animalium patriam perquirentes, horum alia arctioribus terræ plagis adstricta esse, alia autem ampliores ac latius excurrentes frequentare silvas camposque, alia denique, hominem fideliter comitantia, totum fere peragrare terrarum orbem, jam dudum peritiores observarunt Zoologi omnes (a). Neque alias in Vegetabilium regno constituendo leges sequuta est provida semperque sibi constans natura. Sunt enim plantæ quoque ita comparatæ, ut quædam illarum, limitibus definitis iisque per angustis circumscriptæ, ideoque cujus peregrini cunque climatis impatientislimæ, exiguum solummodo tractum occupare valeant, aliæ autem ad terras longioribus intervallis distantes & soli coelique natura diversissimas prorepentes, ibidem non vitam solum trahant, verum etiam ad luxuriam usque vigeant lætiusque florent, pars demum, ubique velut indigenæ, immensum terræ, quod oppositis interjacet polis, spatium per omnes zonas placide inceland. Quæ autem hæc omnia hac lege condidit, digestæ ac ordinavit, consummatisimam illam sapientiam atque infinitam bonitatem, quis nostrum

A

est

a) Conf. Specimen Zoologicæ Geographicæ, quadrupedum domicilia & migrationes sistens a ZIMMERMANN a 1778, Lugd, Batav, editum.

est qui maxima & admiratione & veneratione non prosequatur, imprimis cum oculis videat animoque comprehendat, iis tum animalium tum vegetabilium generibus, quæ maximum homini adferunt usum, tractabile illud ingeneratum esse ingenium, ut sub quovis fere cœlo & ali & colli possint? Qui enim v. c. instabilem nomadum agitare amat vitam, equo insidens, omnes terras usque a Lapponia & Canada ad extrema Africæ & Americæ promontoria peragrat, quæ illum alunt vestiuntque secum ducens boum, ovium caprarumque armenta, quorum fidissimi custodes vigiles sunt canes. Cui autem longi fastidia creant errores, fixas sibi ponit colonus fedes, atque gregum usu in suas utilitates converso, variorum frumentorum semina, undique terrarum conquista, agro, aut ligonibus rastrisque pastinato ac runcato, aut, jumentorum ope adhibita, aratro bene fulcato mandat, donec tame depulsa plurium plantarum, quæ savitatem sensus titillant, ordinibus suos circumdat campos & ornat. Spes quidem saepius illum fecellit, qui primus exoticas coluit herbas: haud raro in calidæ æque ac frigidæ terræ gremio jam extincta fuit e geminorum axium regionibus ad meridionales terras, aut ex his ad loca sub polis sita, multo cum labore transpositi semenis vis, & si forte tenue protrudere valuit germen, mox torrido emarcuit sole, aut rigido torpuit frigore. At improbus labor omnia vincit, ac multa post experimenta illâ plantarum genera tandem invenit sedulus agrorum cultor, quæ cuique solo ac fiduci ita adsever fieri posunt, ut pingviorem humum, seiventissimos æstus continuamque æstatem, æque ac macriorem terram, horridam tempestatem ac gelidas pruinias sustinere valeant.

Sed quemadmodum hæc omnia, ut verissima, jamdudum confirmavit experientia, ita illa eadem nos quoque edocuit, climatum diversitatem maxima vi in illas plantas, quæ sub omni fere cœlo vivere possunt, velut in cætera corpora organica, agere. In lignite, nempe immutant & externam suam for-

formam & internam indolem in aliena loca transposita vegetabilia, nec haud raro, quo longius illa a primigeniis suis sedibus abire jussferis, eo etiam magis, nativa sua bonitate exuta, in pejus ruere videntur (a). Atque ut proprius ad instituti rationem veniamus, eandem mutationem frequentius subire Cerealium quoque munera permulta, primum omnium observasse juvat. Sic *Hordeum* in australioribus locis, unde originem dicit, satum, teretiora ac grandiora edit grana: quo altius vero septentrionem versus colitur, eo etiam magis vieta ac minuta producit semina. Neque ad maturitatem usque crescendi temporis spatio in omnibus locis æque longo opus habet hocce seminum genus: quin potius ab Oeconomis observatum est, illud eo citius post sationem maturescere, quo proprius a polo, qui illud ferre valet, cultus absit ager. Cum enim *Hordeum* in Japonia 120 (b) & in Gallia 120 (c) circiter dierum spatium, quo ad maturitatem perveniat, requirit, Fennia nostra spicas illius intra 90 aut 100, & Lapponia, mirabile dictu! intra 60, nec non interdum pauciorum, dierum noctiumque post factam sementem vicissitudines, jam jam plenas & ad terram nutantes videt. Qui frumentorum genera meliora reddere studuerunt Oeconomi nostri, *Hordeum* quoque e meridionalibus regionibus advehi curarunt & patriæ mandarunt terræ. At quamquam minus prospere succeslerunt

A 2

hæc

a) Observavit KALM, Acer saccharinum, quod in Canadæ silvis maxime celsis adnumeratur arboribus, in Pensylvaniana & Nova Jersey multo humiliorem crescere, Alnumque, quæ in septentrionalibus regionibus procera ascendit, ad Philadelphiam vix fruticis altitudinem assequi.

b) Vide: THUNBERGS Resa uti Europa, Africa, Asia &c. 4:de Del. p. 82.

c) Cfr. Utikast till en Växt Physiologie af RÆN, Övers. af OLIN, p. 266.

hæc conamina, id tamen comprobarunt, hordeum sub ardentiori sidere cretum vix ac ne vix quidem in gelidis nostris locis justam maturitatem assequi, igiturque a materna virtute mox degenerare. Neque omnino defuerunt, qui Hordeum e proprioribus septentrionem plagis ad nos translatum colere conarentur; cum autem neminem accuratam advectionem hujus hordei cum nostro domestico comparationem instituisse, aut, quicquid haec in re observatu dignum deprehenderit, id in publicum edidisse, constet; artis Oeconomicæ studiosis nec ingratum nec inutile duximus, si, occasione hordeum e Lapponiæ confiniis ad meridionalem Fenniæ plagam adiectum ferendi mihi oblata, insignem ejus citius, quam qua pollet indigenum nostrum hordei genus, maturescendi facultatem diligentius exquirere ejusque rei caussas quodammodo explicare in me susciparem. Quare Specimen Academicum Oeconomici argumenti editurus, de peculiari Hordëi Tornensis maturescendi habitu ac in re nostra rustica usū pauca disferens, rationem experimenti a me instituti exponam: & qvibus præcipue ex causis nostrum derivandum videatur phænomenon, breviter demonstrato.

§. I.

Hordeum, quo æstate anni abhinc proxime præterlapsi in experiendo usus sum, undecim modiolorum (Sveth. *kappar*) mensuram non excedens, in Torna superiori, Paroecia septem circiter millaria supra urbem ejusdem nominis jacente, satum natumque fuerat. Qui mihi munus hocce dedit, Secretarius h. t. Imperialis Sociatatis Oecon. Fennicæ vigilantissimus anno 1815 illud e loco suo natali ipse accepérat, ejusque erit species hocce Hordeum, quam Hexastichon appellant Botanici, quo etiam Fenniæ borealis ruricolæ suos vulgo conferere solent agros. Recentia integraque videbantur semina, & quemadmodum crescentis in Aboæ confiniis hordëi hexastichi grana magnitudine admodum paullulum cedebant, ita etiam tanillo

tillo pondere erant his inferiora, ut, cum horum singuli modioli leptem cum besse libras habebant, hordei Tornensis eadem mensura septem cum triente æquaret. Prædium autem, ubi sementem feci, fuit Yläne Nygård, in Patria Pöytis situm, & ab urbe Aboa quatuor, & quod excurrit, millaria septentrionem versus distans.

§. 2.

Ut rutem comparatio hordei e Torna advecti inter & nostri indigeni, ejusdem vero speciei, naturam crescendi & maturascendi a me instituenda, probabilitate quadam fese commendet, & quoniam, quale fuerit solum, quod hordeum Tornense genuerat, a me vix indicari potest, ne quis credat, illud, utpote in pingviori aut macriori terra, quam cui antea adseverat, satum, ex oblate uberiori aut parciori nutrimento, citius vel serius, quam domi solet, crevisse & ad maturitatem pervenisse, aut hac opinione inductus fortuitæ terræ diversitatì id tribuat, quod e peregrini climatis indole maxime derivandum esse putaverim, silentio prætereundum non est, qua ratione ipsum ferendi opus peractum sit. Elegimus vide-licet duo agri spatia: alterum, situ paullo depresso, argillaceum, humo feraci & pingvi ad octo pollicum crassitatem superiectum, & postquam anno præcedenti secale tulerat, aratro autumnali hordeo vere proximo recipiendo præparatum: alterum autem editum & apricum, at tenui, macra ac fabulosa terra obductum, per annum cesans &, ut solent colti novales, sub ætate verbaustum & saepius sulcatum, quo satis autumnalibus ferendis aptum fieret. Harum arearum: cuique hordeorum inter se comparandorum generi æquales partes determinabantur, quo facto singulis binis pingvicribus novem, totidemque illis macrioribus duo tantum modioli, eodem 24:o Maji die, committebantur, & peracta satione, occulsi similis semina condebantur & terra æquata cludebatur.

Inter-

Intervenientibus pluviis, post triduum semina hordei utriusque generis turgescere cœperant, at nulla adhuc dum erat turgoris discrepancia. Sexto autem post factam sementem die, hordeum Tornense suam citius pro crescendi naturam prodere incepit. Cum enim vix unum alterumve hordei domestici granum progerminasset, plures hordei Tornensis plantæ supra terram jam conspiciebantur. Computatione accuratori pluribus agri argillacei locis instituta, numerum herbarum hordei hujus ad eundem illius in eadem circiter suisle ratione, ac XV ad I, comperimus. Quæ in arenosis tabulis lata erant hordea, crebrioses quidem eodem tempore progenuerant herbas; id quod in ejusmodi terra vulgo siefi solet. At in hoc agro numeri germinatum utriusque hordei ad æqualitatis rationem paulo propius accedebant.